i) Quid baptismus, — 2) eius institutio, materia et forma, — 3) mi

nister ac subiectum, — 4) species, — 5) effectus, — 6) necessitas, ac 

reviviscentia, — 7) quid confirmatio, — 8) eius institutio, materia et 

forma, — g) minister et subiectum, — io ) effectus, — 1 1 ) necessitas, — 

12) quid extrema unctio, — 13) eius institutio, materia et forma, — 

14) minister et subiectum, — i 5) effectus, — 16) necessitas, — 17 ) iteratio. 

X. — De Sacramento Poenitentiae. 

i) Quid sacramentum Poenitentiae, — 2) eius institutio, — 3) m a 

teria, — 4) forma, — 5) minister, et subiectum, — 6) necessitas, — 

7) effectus, — 8) num poenitentiae sacramentum possit esse informe. 

XI. — De sacramento matrimonii. 

i) Quid sacramentum matrimonii, — 2) eius institutio, materia et 

forma, — 3) minister et subiectum, — 4.) unitas, — 5) indissolubilitas, — 

6) iteratio, — 7) impedimenta, eorumque divisiones, — 8) matrimonium 

ratum quando solubile, — 9) privilegium paul inum, eiusque conditio

nes, — 10) matrimonium clandestinum, — 1 1 ) civile. 

XII. — De novissimis. 

i) Mors et iudicium particulare, — 2) visio beatifica eiusque dura

tio, — 3) eius collatio, — 4) inaequalitas, — 5) Beatorum impeccabi-

litas, — 6) dotes, et aureolae, — 7) inferni existentia, — 8) poenae, — 

9) ignis, — io) aeternitas, — i r) purgatorii ex is tent ia ,— 12) poenae, 

earumque duratio, — 13) animae in purgatorio detentae viventium suf

fragiis atque indulgentiis iuvantur, — 14) puerorum sine baptismo de-

cedentium conditio. 

(i) Iste numerus geminatur. Hinc ex IX et ex IX b i s theologica, tractatione, 
quam exponat, priorem vel alteram eligere integrum est candidato : non autem, 
in diversis etiam examinibus, utramque, quasi duas. 
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APPENDIX I 

D E D I S P E N S A T I O N I B U S M A T R I M O N I I R A T I E T N O N C O N S U M M A T I 
3°. De certitudine qua constare debet de conditionibus ( i ) . 

98 . Tum ex praxi SS. CC. , tum ex ipsa ratione facile 
probatur certo constare debere de conditionibus a iure divino 
requisitis. 

9 9 . Quoad praxim, satis est pervolvere volumina THE

SAURI S. C. C , ubi in votis consultorum et in relationibus 
ex officio factis causarum dispensationis matrimonii rati et 
non consummati passim asseritur principium de necessitate 
huiusmodi certitudinis, et in casu dubii non conceditur dis
pensatio seu solutio. 

100. Et sane in dubio conditionum, dubia erit solutio ; 
atqui dubia solutio non potest solvere vinculum certum a 
legislatore superiore impositum, et indissolubilitas matrimonii 
semper possidebit, quousque certo contrarium non probetur. 

io i. Hinc minus exactum est quod scribit PALLOTTINI (Col
lectio.. , tom. VII sub vocabulo Dispensatio, § XII, n. 182)'. 
« probationem non consummationis leviorem exigi pro gratia 

"dispensationis quam pro nullitate per viam iustitiae decla
randa », ad quod confirmandum citatur URSAYA, Discep. eccles., 
tom. 3, p. 2, discep. 21, n. ißo. 

Sed URSAYA (I. c), loquens de dispensatione matrimonii 
rati, asserit tantummodo : « quum non insistitur apud iudices 
pro dissolutione matrimonii per viam iustitiae, sed petitur a 
principe illius sola dispensatio per viam gratiae, non debet 
concurrere rigor ille probationum qui de iure requiritur in 
primo casu, sed princeps potest etiam moveri ab extraiudicia-
libus demonstrationibus ». URSAYA ergo excludit tantummodo 
necessitatem probationum stricte iudicialium. 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3y, pag. 131 , 346, 542, 671 et 729. 
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102. Inquiri nunc potius debet quaenam certitudo requi
ratur, non enim eadem latitudine certitudo semper sumitur^ 

103. Certitudo definitur a S. THOMA (J sent., dist. 26, q. 2> 
a. 4) « firmitas adhaesionis virtutis cognoscitivae in suum co-
gnoscibile ». 

104. Quamvis certitudo spectet proprie ad virtutem cogno-
scitivam, tamen translate dicitur etiam de cognoscibili, quae 
proinde certitudo obiectiva appellatur, et consistit in necessi
tate cognoscibilis, seu locum habet quoties praedicatum neces
sario competit subiecto. 

105. Philosophi triplicem distinguunt certitudinem obiecti
vam, sc. metaphysicam, physicam et tnoralem; cui triplici obie
ctivae respondet triplex subiectiva certitudo. Metaphysica di
citur quando praedicatum competit subiecto absolute, qua
cumque facta hypothesi; physica vero vel moralis quando 
praedicatum non competit absolute sed facta hypothesi quod 
servatae sint leges physicae vel morales. 

106. Quae moralis certitudo « distinguenda est a maxima 
illa probabilitate ac verisimilitudine, quae improprie et ae
quivoce certitudinis moralis appellationem sibi vindicat. Haec 
enim certitudo vera non est, sed certitudinis proprie dictae 
quasi supplementum quoddam, quo inniti solemus, ubi illa 
deficit, suadente necessitate, annuente prudentia. Datur autem 
quum res certo quodam modo communiter se habere solet, 
ita tamen ut exceptiones non desint: quare in casibus par
ticularibus oppositi impossibilitas nec metaphysica, nec phy
sica, nec moralis cernitur, sed nihilominus ratio nulla sup
petit suspicandi de opposito: v. gr. quum in diversorio dapea 
nobis apponuntur, nec est impossibile eas fuisse veneno in
fectas; quum amplectimur sententiam quam doctores fere 
omnes tradunt, non est impossibile illi errorem subesse; ni
hilominus, nisi ratio peculiaris occurrat, de neutro suspica-
mur, quia communiter neutrum contingere solet... His igitur 
in casibus pronis animis iudicamus rem se habere, uti com-
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muniter se habere solet nec formido de opposito nos solli
citos habet, quia oppositum licet possibile, non est probabile ; 
quare licet formido omnis non sit penitus exclusa, manet 
tamen propemodum sopita, opinionemque animi sinit esse 
securam. Igitur certitudo haec moralis improprie certitudo 
dicitur. Si enim obiective spectatur, est maxima quaedam pro
babilitas; si subiective, est opinio imperturbata. Dicitur quoque 
moralis aequivoce. Certitudo enim moralis proprie dicta hanc 
appellationem recepit, eo quod a moribus hominum desumi
tur; haec autem quia moribus seu consuetudinibus genera
tim rerum et eventuum innititur, vel potius quia mores ho
minum, eorumque agendi modum dirigit. In agendo enim 
hanc, ut plurimum, regulam sequimur. Unde rectius vocari 
posset certitudo directiva, seu prudentialis ». TONGIORGI S. I. 
Institutiones philosophicae, vol. i, p. 2, cap. 2, art. 4, n. 6. 

107. Tandem habetur etiam certitudo iuridica, quae sc. re
sultat ex actis et probatis in processu iudiciali, et iuxta quam 
iudex generatim sententiam proferre debet in causis tam ci
vilibus quam criminalibus, posthabita scientia sua personali. 

108. Ex data notione certitudinis eiusque specierum facile 
patet hic quaestionem haud esse de certitudine metaphysica, 
quae respicit principia non vero facta contingentia; relate 
vero ad alias certitudinis species, quaestionis solutionem pen
dere ab argumentorum genere quo inconsummatio et cau
sarum existentia probantur. 

109. Matrimonium consummatur per copulam, quae est 
aliquod factum, cuius proinde existentia vel non, sicuti alio
rum factorum, probari potest per indicia, praesumptiones ac 
potissimum testes. Insuper copula est factum quod ad ordi
nem physicum pertinet, suam habens causam in coniugum 
unione et speciales producens effectus praesertim in corpore 
mulieris ; unde etiam ex praesentia vel absentia sive effectuum 
sive unionis iudicari poterit de inconsummatione necne. 

i io. Profecto si ille qui dispensat suis sensibus cognove-
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rit coniuges, contracto matrimonio, numquam una simul fuisse, 
eo ipso haberi poterit certitudo physica; at non semper 
qui dispensat per se examinare potest, an effectus copulae 
adsint necne, an coniuges una simul fuerint, sed necesse est 
ut ex testimonio aliorum atque etiam peritorum cognoscat 
inconsummationem et causarum existentiam; quare certitudo, 
quae requiritur, sufficit ut sit moralis, et quidem non requi
ritur certitudo stricte moralis uti habetur in eo qui credit 
Neapolim existere, quamvis numquam eam civitatem vident, 
sed sufficit late moralis, superius descripta, ea sc. qua uti
mur in agendo, et quae sufficit etiam in declaranda nullitate 
matrimonii ob impedimentum dirimens. Cfr. SÁNCHEZ (de Ma
trim., lib. II, disp. 4J, n. j) ubi haec moralis certitudo ita 
describitur: «haec... cum iure definita non sit, nulla certior 
regula praescribi potest quam ut sit ea quae virum pruden
tem; attentis circumstantiis occurrentibus, certum redderet ». 

1 1 1 . Restat inquirendum, an requiratur certitudo iuridica. 
Certe si iudicium de inconsummatione atque causarum exi
stentia ferri debeat per processum iudicialem, haec certitudo 
requiritur; ea tamen sola non sufficit, solvitur enim matri
monium non pro foro externo tantum, sed praecipue pro 
foro interno, in quo iudicari debet iuxta veritatem. 

§ 2. De exercitio spectato iure ecclesiastico. 

112. Uti vidimus (n. 40 et seq.), unius Romani Pontificis 
est dispensationem concedere a matrimonio rato et non con
summato. 

113. Iam vero Romanus Pontifex hanc dispensationem 
concedere potest sive per se solum sive per suum delega
tum, cui committere potest vel ipsam facultatem dispensandi, 
vel solum inquisitionem et iudicium de non consummatione et 
de causarum existentia, sibi dispensationem reservando. 

114. In priori casu, cum Summus Pontifex sit supra ius 
ecclesiasticum nihil dicendum occurrit, et satis erit ut Ipse eo 
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modo, quem sibi placuerit, certitudinem acquirat de duplici 
conditione ex ipso iure divino requisito; in altero vero casu 
iterum distinguendum est, an sc. facultatem sive dispensandi 
sive tantummodo inquirendi concesserit pro solo foro interno, 
an vero pro utroque foro. 

115. Antiquitus facultatem dispensandi pro foro interno 
ordinariam fuisse Poenitentiario Maiori testatur CLERICATUI 

(Decis, de Sacram, matrimonii, decis. 16, n. 36) ubi innixus 
auctoritate PYRRI CORRADO et DE IUSTIS ita scribit : « non 
solum ipse Summus Pontifex solet in huiusmodi matrimoniis 
ratis, secundum casuum contingentiam dispensare sed etiam 
Maior Poenitentiarius in occultis dispensat, ut fidem faciunt 
idem Corradus, lib. 8, cap. 7, n. 35 et Vinc. de Iustis, lib. 2, 
cap. io, n. 18 ». 

116. Et revera PYRRUS CORRADO, quem transcribit DE IU

STIS (de Dispens, matrim., I. c.) ita narrat casum dispensa
tionis pro solo foro conscientiae concessae a Poenitentiario 
Maiori : « Non est amplius ambigendum, an possit Summus 
Pontifex super hoc (seu matrimonio rato et non consummato) 
dispensare, qui non modo in utroque foro, verum etiam, ubi 
impedimentum occultum fuerit, in foro conscientiae tantum 
facultate desuper Maiori Poenitentiario attributa, quatenus 
ex sufficientibus causis mandet confessario, ut cum oratori
bus dispenset, iuxta casuum contingentiam, prout meo tem
pore contigit in Sacra Poenitentiaria, me illius praetorio in
serviente ; et casus iste fuit, videlicet postquam oratrix matri
monium cum quodam iuvene contraxerat, nulla habita cum 
eo carnali copula, cum oratore praemissorum ignaro contra
xit matrimonium, ex quo suscepit filiam, et cum ignoraretur 
ubi primus iuvenis reperiretur et oratores ipsi separari ne
quirent, ipseque orator non posset se alio transferre ob pau
pertatem et adultae filiae periculum, nec ulterius absque evi
denti incontinentiae periculo valerent simul habitare, commit-
tebatur confessario ut, imposita ei gravi et longa poenitentia 
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salutari, ipsos absolveret, et si dictum primum matrimonium 
occultum esset, oratores vero invicem servatis servandis con
traxerint, ita ut publice haberentur pro veris coniugibus, et 
sine gravi scandalo separari nequirent... matrimonium pri
mum, contractum auctoritate apostolica dissolverei ». 

1 1 7 . Hodie tamen, idem CLERICATOS advertit (1. c ) , « Maior 
Poenitentiarius hanc facultatem non habet, attenta reformatione 
tribunalis ipsius ac restrictione potestatis facta per f. m. In
nocentium XII anno 1692 ». Neque in Bulla BENEDICTI XIV 
id. Aprilis I 7 4 4 , quae incipit Pastor bonus haec facultas con
cessa invenitur. 

118. Sed praescindendo a facultatibus ordinariis Poeniten
tiarii Maioris, Summus Pontifex etiam nunc posset facul
tatem dispensandi concedere pro solo foro interno. Quod si 
accidat, prae oculis habenda est differentia quae intercedit 
inter forum internum et externum, nam in primo, « cuius 
iudex est Deus, qui corda et mentes hominum videt, solum 
veritas, quamvis intrinseca et hominibus occulta, attenditur; 
in altero autem, cuius iudex est homo, qui videt in facie 
non autem in corde, requiritur extrinseca iustificatio publica 
in actis, adeo ut veritas, non solum sibi sed omnibus pateat; 
ideoque vulgatum est iuristarum axioma, quod iudex senten
t i ae vel iudicare debet secundum acta et probata, non autem 
iuxta eius scientiam, vel conscientiam unde propterea vulgo 
illud dicterium circumferri solet, quod si iudex oculis propriis 
viderit Titium occidisse, vel percussisse Sempronium, proba
tiones autem factae in actis et processu concludant id gestum 
esse a Caio, istum non autem Titium condemnare debebit. 
Sive iuxta aliquorum monitum abstinere tenebitur in illa 
causa, principem vel alium superiorem, ad quem pertinet, 
rogando ut alium deputet, qui in causa iudicet. In idem alio 
influente axiomate, quod per ora forensium in dies volitar, 
quod scilicet id quod non est in actis, non dicatur esse in 
mundo » Card. D E LUCA de Iudiciis, disc. XXII, n. 2. 
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1 1 9 . Itaque si agitur de foro interno, qui dispensat, quoad 
probationem inconsummationis et causarum, stare potest atte
stationi coniugum vel coniugis qui dispensationem petit ; 
« et ratio est, ut ait SÁNCHEZ (de matrimonio, lib. 2, disp. ¿fj, 

n. 3) quia in foro conscientiae tantum agitur de salute spi
rituali alicuius et componenda cum Deo conscientia; in foro 
autem externo de administranda iustitia actori ius suum pe
tenti, et inde est ut in illo stetur confessioni pro se vel contra 
se; in hoc autem allegatis et probatis, facile enim iustitia 
everteretur, si confessioni soli litigantium standum esset ». 

120. Sed omissis casibus his extraordinariis, veniamus ad 
casum ordinarium seu ad dispensationes matrimonii rati et 
non consummati, quae concedi solent a Romanis Pontificibus 
mediantibus Romanis Congregationibus, quibus commissum 
est examen de inconsummatione et de causarum existentia 
per processum iudicialem, de quo, modo, agendum est.